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Bławuta

POGODA

Czy osiedla w Czeskim Cie-
szynie będą ogrzewane cie-
płem płynącym z Cieszyna? 
Energetyka Cieszyńska od 
kilku lat chce sprzedawać 
ciepło na drugą stronę Olzy. 
Decyzja jest w rękach władz 
Czeskiego Cieszyna. Na ra-
zie jednak nie ma żadnych 
konkretów.
Energetyka Cieszyńska to poten-
tat na cieszyńskim rynku ciepłow-
niczym i energetycznym. Dostar-
cza ciepło do 366 węzłów w stolicy 
Śląska Cieszyńskiego za pośrednic-
twem 60 kilometrów sieci.

– Dostarczamy ciepło do osiedli, 
budynków użyteczności publicznej, 
wielu kamienic w mieście. Mimo du-
żego zbytu mamy wolne moce, bez 
problemu moglibyśmy więc sprze-
dawać ciepło do Czeskiego Cieszy-
na. Taki pomysł pojawił się już 10 
lat temu. Praktycznie od tego czasu 
przekonujemy władze miasta, że ta-
kie rozwiązanie będzie dla nich ko-
rzystne i ekonomiczne. Kolejne wła-
dze i zarządy miasta deklarują chęć 
współpracy – mówi „Głosowi Ludu” 
Andrzej Surzycki, prezes Cieszyń-
skiej Energetyki. Jak miałoby to wyglądać w prak-

tyce? Energetyka wybudowałaby ma-
gistralę ciepłowniczą, łączącą polską 
centralę z osiedlami w Czeskim Cie-
szynie. W pierwszej kolejności by-
łyby to osiedla Grabińska, Mojska i 
Ostrawska. Samo projektowanie sie-
ci oraz jej wybudowanie, mowa jest 
o odcinku o długości mniej niż kilo-
metra, zajęłoby od półtora roku do 
dwóch lat, w zależności od pory ro-
ku, w której rozpoczęłyby się prace 
budowlane. Energetyka pokryłaby 
koszty inwestycji. Według szacun-
ków CE, które zostały przedstawione 

także władzom Czeskiego Cieszyna, 
mieszkańcy oszczędziliby na ener-
gii około 20 procent. Dziś, według 
Surzyckiego, za gigadżul (GJ) miesz-
kańcy płacą 600 koron, polskie cie-
pło kosztowałoby nieco ponad 400 
koron. Prezes Cieszyńskiej Energety-
ki zwraca także uwagę na dwa ele-
menty – planowane podwyżki cen 
surowców oraz różę wiatrów.

Ciepło w Polsce jest wytwarzane 
z węgla, z kolei osiedla w Czeskim 
Cieszynie są uzależnione od gazu. 
Patrząc w przyszłość, należy spo-
dziewać się większych podwyżek 

cen gazu, niż węgla, co przełoży się 
na to, ile pieniędzy zostanie w port-
felu przeciętnego mieszkańca Cze-
skiego Cieszyna. Z kolei róża wia-
trów wskazuje na przewagę wia-
trów zachodnich. Uruchomienie 
więc dodatkowych mocy w elektro-
ciepłowni położonej blisko granicy 
nie pogorszy jakości powietrza w 
Czeskim Cieszynie.

Cieszyńska Energetyka stawia 
praktycznie tylko jeden warunek. 
Skoro zainwestuje w budowę sieci 
ciepłowniczej, oczekuje na długo-
terminową umowę na dostawę cie-

pła. Im więcej osiedli zostałoby przy-
łączonych do sieci, tym inwestycja 
szybciej by się zwróciła. – Liczymy, 
że władze Czeskiego Cieszyna przej-
dą do konkretów. Na przykład ogło-
szą przetarg, w którym moglibyśmy 
przedstawić swoją ofertę i pokazać, 
że to będzie dla wszystkich opłacalne 
– podsumowuje Andrzej Surzycki.

W koncepcji energetycznej dla 
Czeskiego Cieszyna jest kilka roz-
wiązań. Swego czasu rozważano 
kupowanie ciepła z Trzyńca, mo-
wa była także o nowym źródle. Czy 
polska propozycja jest rozważana? 
– Jesteśmy otwarci na współpracę. 
W tej sprawie nie ma jednak na ra-
zie żadnej decyzji – podkreśla Sta-
nisław Folwarczny, wiceburmistrz 
Czeskiego Cieszyna.

Chociaż od kilku lat Polska i Re-
publika Czeska należą do Unii Euro-
pejskiej, co upraszcza procedury ad-
ministracyjne, do polsko-czeskich 
transakcji jeżeli chodzi o sprzedaż 
prądu, gazu, wody czy ciepła docho-
dzi rzadko. Ostatnia taka umowa zo-
stała podpisana wiosną br. między 
gminą Zebrzydowice i spółką Mo-
rawsko-Śląskie Wodociągi i Kanali-
zacje (SMVaK) w Ostrawie. Wodę z 
Republiki Czeskiej już w przyszłym 
roku będą pić mieszkańcy Kaczyc, 
sołectwa wchodzącego w skład 
przygranicznej gminy. W zagranicz-
nej wodzie będą się także kąpać czy 
robić pranie. W tym przypadku nie 
decydowały względy ekonomiczne.

– Chodzi nam o zabezpieczenie 
na wypadek awarii naszej sieci. Kie-
dy już do niej dochodziło, to cierpie-
li właśnie mieszkańcy Kaczyc. Teraz 
sieci polska i czeska zostaną połą-
czone, co powinno wyeliminować 
problemy – mówił wówczas An-
drzej Kondziołka, wójt Zebrzydo-
wic. TOMASZ WOLFF

środawtorek

dzień: 0 do 2°C
noc: -2 do -4°C
wiatr: 3-4 m/s

Gorące kaloryfery ponad granicami? 
Poczekamy, zobaczymy...
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dzień: 3 do 6°C
noc: -3 do 1°C
wiatr: 3-4 m/s

Andrzej Surzycki, prezes Cieszyńskiej Energetyki, chciałby odkręcić kurek z ciepłem także dla Czeskiego Cieszy-
na.
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Ponad trzy godziny trwał finał 
11. Festiwalu Piosenki Dziecięcej. 
W sobotnie popołudnie sala Domu 
Kultury im. Petra Bezruča w Ha-
wierzowie wypełniła się niemal po 
brzegi. Wszyscy przyszli wysłuchać 
finałowych występów dzieci, mło-
dzieży oraz jednego studenta.

– W kwietniowych eliminacjach, 
przeprowadzonych przez „Ars Mu-
sicę”, uczestniczyło ponad 120 
osób. Do finału zostało zakwalifiko-
wanych 20 solistek i solistów – po-
wiedział Lech Kowalczyk, prezes 
Macierzy Szkolnej przy Polskiej 
Szkole Podstawowej w Hawierzo-
wie-Błędowicach. 

Nagrody przyznano w czterech 
kategoriach wiekowych – przed-
szkolaki oraz uczniowie do trzeciej 
klasy szkół podstawowych włącz-
nie, uczniowie klas od czwartych 
do szóstych, od siódmych do dzie-
wiątych oraz młodzież ze szkół 
średnich. W tej ostatniej kategorii 
dopuszczono do udziału w finale 

Gabriela Kopcia z Trzyńca, studen-
ta drugiego roku prawa, dziennikar-
stwa i politologii w Brnie. Gabriel 
zaśpiewał skomponowaną przez 
siebie piosenkę „Dla ciebie” i po-
konał konkurencję. W najmłodszej 
grupie nagrodę przyznała publicz-

ność. Widzom najbardziej spodo-
bał się występ Magdaleny Wierz-
goń ze Śmiłowic, która wyśpiewa-
ła i wytańczyła utwór „Cha-cha dla 
babci”. W kategorii drugiej trium-
fowała Jekaterina Sokolová z Wę-
dryni za piosenkę „Konik na biegu-

nach”, z kolei kategorię III wygrała 
Joanna Wierzgoń z Karwiny, która 
zaprezentowała się w utworze z re-
pertuaru Ryszarda Rynkowskiego 
„Szczęśliwej drogi już czas”.

Jurorzy podkreślali bardzo wyso-
ki poziom. Wszystkie opinie zebrał 

sekretarz jury, Leszek Kali-
na, i finał podsumował tak: 
„Przy okazji różnych kon-
kursów pada stwierdzenie, 
że jury miało ciężki orzech 
do zgryzienia. Czasami to 
jest czysta kurtuazja. My-
śmy dziś naprawdę mie-
li duży problem z wybra-
niem zwycięzców. To nie 
jest kurtuazja”. Leszek Ka-
lina przywołał także opi-
nie polskich jurorów. Ci 
stwierdzili, że przy takich 
wykonawcach program 
„Od przedszkola do Opola” 
może się schować.

 (wot)
Więcej o festiwalu na str. 4

Jedna stawka
Cieszyńska Energetyka musi za-
proponować mieszkańcom Cze-
skiego Cieszyna takie same staw-
ki, jakie obowiązują w Cieszynie. 
Na wprowadzenie innych cen 
nie zgodziłby się Urząd Regula-
cji Energetyki, który zatwierdza 
stawki zaproponowane przez lo-
kalnych dystrybutorów ciepła i 
prądu w Polsce.  (wot)

W SOBOTĘ ODBYŁ SIĘ FINAŁ 11. FESTIWALU PIOSENKI DZIECIĘCEJ

Od przedszkola do… Hawierzowa

Wielki finał sobotniego konkursu.
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Radiowy ślub
Magdalena 
Miśka i Piotr 
J a c kows k i , 
dziennikarze 
radia RMF 
FM, wzięli 
w sobotę ślub 
w kościele 
Serca Jezuso-
wego w Cze-
skim Cieszy-
nie. Ceremo-
nię prowa-
dził ks. Józef Budniak. Magdalena 
Miśka, która współpracuje z „Gło-
sem Ludu” pisząc wywiady z osobi-
stościami świata kultury, pochodzi 
z Cieszyna, wraz z mężem zamiesz-
ka w Krakowie. Młodej parze ser-
decznie gratulujemy i życzymy po-
wodzenia! (r)

Skoczyła z okna
Policja do tej pory nie zidentyfiko-
wała kobiety, która w piątek przed 
południem wyskoczyła z okna mię-
dzy 6 a 7 piętrem bloku w Orłowej-
-Lutyni. – W wyniku poniesionych 
obrażeń zmarła w czasie transpor-
tu do szpitala. Policja podała ryso-
pis kobiety, licząc, że ktoś ją rozpo-
zna – 30-35 lat, ok. 160 cm wzrostu, 
70-75 kg, miała jasną cerę i ciemne 
włosy upięte w kok. Ubrana była w 
niebieskie dżinsy i czerwoną bluz-
kę. (ep)

Wstyd mi…
Wstydzę się za polskich „kibiców”, którzy przyjecha-
li do Pragi tylko po to, żeby wszcząć zadymę. Czeskie 
media od kilku dni mówiły o polskich pseudofanach 
sportu, którzy próbkę swoich możliwości dali w Irlan-
dii Północnej. Jeszcze kilka, kilkanaście lat temu po-
strach siali pseudokibice z Anglii czy Holandii, dziś jednymi z najmniej 
oczekiwanych są fani znad Wisły. I w sobotę najbardziej zagorzali „ki-
bice” nie zawiedli oczekiwań. Wprawdzie 18-osobowa grupa to mała 
cząstka, więc ktoś zapyta, dlaczego o tym w ogóle piszę. Bo osoby, które 
zamiast fascynować się sportem, dopingować polską reprezentację, wo-
lą wyrwać dziurę w płocie, pobić się z policją, mogą wpłynąć na postrze-
ganie Polaków nad Wełtawą, a przy okazji zmarnować po trosze kawał 
dobrej roboty, którą wykonują Kongres Polaków oraz Polski Związek 
Kulturalno-Oświatowy. Bo jak się będzie mówiło przez kilka dni o Pola-
kach? Jako skłonnych do zadymy, którzy potrafią tylko tłuc się z policją. 
Nie łudźmy się, uogólnienie to normalna praktyka.

Chciałem jeszcze napisać, że wstydzę się za piłkarzy. Ale o nich już 
pisałem kilka tygodni temu przy okazji dobrych występów siatkarzy. 
Zresztą może rację miał jeden z widzów programu „Szkło kontaktowe”, 
który w żartobliwej formie przytoczył korespondencję między prezy-
dentami Republiki Czeskiej i Polski. Václav Klaus napisał do Lecha Ka-
czyńskiego: „Podpiszę Traktat Lizboński jak przegracie 0:2”. Nie wiem, 
czy śmiać się, czy płakać… wolff@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M TOMASZA WOLFFA

Prezydent RP, Lech Kaczyń-
ski, ratyfikował w sobotę eu-
ropejską konstytucję. Unij-
ni przywódcy ślą gratulacje. 
Cała Europa czeka już tyl-
ko na ruch prezydenta RC 
Václava Klausa, nazywane-
go głównym hamulcowym 
Traktatu Lizbońskiego.
– Nie ma już żadnych przeszkód, 
by Traktat ratyfikować. Decyduje-
my się na nowy, wielki eksperyment 
– powiedział w sobotę przed złoże-
niem podpisu Kaczyński. Podkre-
ślał, że decydujący wpływ na jego 
decyzję miały wyniki referendum 
w Irlandii, zakończone zwycię-
stwem zwolenników Traktatu. Nie 
obyło się bez drobnych przeszkód 
– okazało się, że pióro, którym pre-
zydent miał podpisać akt ratyfika-
cji, nie pisze. 

W sukurs głowie państwa przy-
szedł jeden z jego współpracowni-
ków, który pożyczył swój długopis. 
Szef Komisji Europejskiej Jose Bar-
roso, który brał udział w uroczy-
stości w Warszawie powiedział, że 
dzięki Traktatowi Lizbońskiemu 
Unia Europejska będzie skutecz-
niejsza i bardziej solidarna. Podkre-
ślił, że Polska bardzo przyczyniła 

się do budowy wspólnoty. Gratula-
cje i podziękowania dla Polski pły-
ną z całej Europy.

Po irlandzkim „tak” w referen-
dum i ratyfikowaniu Traktatu Li-
zbońskiego przez Kaczyńskiego, 
jedynym krajem w Unii, który nie 
przyjął jeszcze dokumentu, pozo-
staje Republika Czeska. Prezydent 
Václav Klaus zapowiedział, że za-
nim ratyfikuje Traktat Reformują-
cy Unię Europejską, chce uzupeł-
nienia go przypisem, ograniczają-

cym obowiązywanie Karty Praw 
Podstawowych wobec RC.

– Klaus ma bardzo pragmatycz-
ne podejście i zdaje sobie sprawę, 
że Traktat Lizboński wejdzie w ży-
cie, mimo że jest mu przeciwny – 
powiedział w niedzielę Jerzy Bu-
zek. Przewodniczący Parlamentu 
Europejskiego w piątek spotkał się 
z czeskim prezydentem w Pradze. 
Choć, jak podkreślił Buzek, sami 
Czesi, rząd i parlament są zdecydo-
wanie za Traktatem, to Klaus twar-

do obstaje przy swoim zdaniu. – Po 
mojej rozmowie, mam wrażenie, że 
prezydent Klaus wie, że pociągu do 
Lizbony nie da się już zatrzymać – 
tłumaczył przewodniczący Buzek. 
Taka postawa prezydenta, może – 
według Buzka – wyjść Czechom bo-
kiem. – Czesi obawiają się, że będą 
traktowani jako hamulcowi Europy. 
W Traktacie są zapisy, że kraje które 
są na to gotowe mogą pogłębiać in-
tegrację, a Czesi pokazują, że nie są 
– mówił Buzek.

Według przewodniczącego PE, 
przyjęcie Traktatu zamknie ważny 
etap integracji europejskiej. – Nikt 
dzisiaj nie mówi o superpaństwie 
europejskim. W obecnej chwili to 
nie wchodzi w rachubę. Rozwiąza-
nia przyjęte w Traktacie dają nam 
szanse rozwoju i zabezpieczają inte-
resy ekonomiczne, strategiczne UE. 
To koniec drogi na teraz – dodał Bu-
zek.

Tymczasem Klaus swoje. W nie-
dzielę pojawiła się informacja, że 
prezydent nie podpisze Traktatu 
Lizbońskiego, nawet jeśli Trybunał 
Konstytucyjny odrzuci zastrzeżenia 
prawicowych deputowanych, doty-
czące dokumentu. Poinformował o 
tym szef kancelarii prezydenta RC, 
Ladislav Jakl, w wywiadzie dla tele-
wizji Prima.  (r)

ZDARZYŁO SIĘ CAŁA EUROPA CZEKA JUŻ TYLKO NA PODPIS CZESKIEGO PREZYDENTA

Klaus hamuje, ale pociąg gna

Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być ra-
zem” z Cieszyna odebrało w sobotę na Zam-
ku Królewskim w Warszawie prestiżową na-
grodę „Totus”, nazywaną też „katolickim No-
blem”, przyznawaną przez Fundację Dzieło 
Nowego Tysiąclecia. Oprócz statuetki stowa-
rzyszenie otrzymało nagrodę pieniężną w 
wysokości 50 tys. zł.

Pieniądze stowarzyszeniu na pewno się 
przydadzą, po tym jak w grudniu ub. roku 
cieszyńscy radni postanowili obciąć „Być ra-
zem” 75 tys. zł z dorocznej dotacji. Mimo to, 
podczas gali w Zamku Królewskim transmito-
wanej na żywo przez TVP2, przedstawiciele 
stowarzyszenia nie zapomnieli podziękować 
miastu, że od 13 lat wspiera ich działania.

Cieszyńskie stowarzyszenie było nomino-
wane do nagrody po raz drugi. I tym razem 
się udało! Stowarzyszenie otrzymało „Totu-
sa”  w kategorii „Promocja człowieka, praca 
charytatywna oraz edukacyjno-wychowaw-
cza” za „owocne tworzenie więzi wśród osób 
wykluczonych społecznie i budowanie społe-

czeństwa obywatelskiego”. Nagrodę z rąk ks. 
arcybiskupa Tadeusza Gocłowskiego i Klausa 
Hartmana, prezesa zarządu Polskiej Telefo-
nii Cyfrowej, odebrali Wioletta Migacz, prze-
wodnicząca stowarzyszenia oraz dyrektor 
biura „Być razem”, Mariusz Andrukiewicz.

– „Totus” jest dla nas szczególnie ważny. 
Dziękuję wszystkim członkom stowarzysze-
nia, pracownikom, wolontariuszom, wszyst-
kim mieszkańcom Cieszyna, którzy patrzą 
życzliwie na naszą działalność. Szczegól-
nie chciałabym podziękować mieszkańcom 
naszych domów z Błogockiej, Kasztanowej, 
Frysztackiej, Małej Łąki i Dworkowej, którzy 
odbudowując swoje życie, poczucie godności, 
tworząc wspólnotę, oddają pomoc tym naj-
bardziej potrzebującym. To także ich nagroda 
– powiedziała Wioletta Migacz.

Laureatami „Totusa” zostali też amery-
kański pisarz George Weigel, aktor Krzysz-
tof Kolberger, oraz twórcy filmu ,,Popiełusz-
ko”. Specjalną, jubileuszową nagrodę otrzy-
mał kompozytor muzyki poważnej, twórca 

muzyki filmowej, pianista i dyrygent – Woj-
ciech Kilar.

Fundacja Dzieło Nowego Tysiąclecia od 
10 lat przyznaje swoje wyróżnienia osobom 
i instytucjom, których działalność przyczynia 
się do podkreślenia wartości człowieka. „Ka-
tolickie Noble” są przyznawane dla docenie-
nia dorobku i skutecznego promowania osób 
oraz instytucji, których działalność w spo-
sób wybitny przyczynia się do promowania 
godności człowieka w duchu nauczania Jana 
Pawła II.

Cieszyńskie stowarzyszenie od 1996 roku 
pomaga osobom bezdomnym, uzależnionym, 
ofiarom przemocy, dzieciom i młodzieży ze 
środowisk zaniedbanych i samotnym mat-
kom. Do najważniejszych inicjatyw stowa-
rzyszenia należą: Centrum Profilaktyki Edu-
kacji i Terapii „Kontakt”, Hostel dla kobiet i 
dzieci „Przeciw Przemocy – Wyrównać Szan-
se”, Centrum Edukacji Socjalnej, Centrum 
Wolontariatu, Dom Matki i Dziecka „Słonecz-
nik”. W ciągu 12 lat działalności z pomocy 

tych instytucji skorzystało łącznie około 30 
tys. osób z Cieszyna i okolic, ale też z innych 
rejonów Polski. (gc)

Ponad 140 przedstawicielek klu-
bów kobiet z całego Zaolzia zjecha-
ło w sobotę do Jabłonkowa, by w 
siedzibie tamtejszego Miejscowe-
go Koła Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego wziąć udział w 
tradycyjnym Spotkaniu Jesiennym. 
Zarówno jesienną, jak i wiosenną 
imprezę organizuje Sekcja Kobiet 
przy Zarządzie Głównym PZKO, a 
biorą w niej udział przedstawiciel-
ki Klubów Kobiet ze wszystkich kół 
PZKO. – Kluby działają przy prawie 
wszystkich kołach. W wydanej ostat-
nio naszej publikacji „Kluby kobiet 
w życiu Związku” przeczytałam, że 
klubu nie ma chyba tylko w Nawsiu-
-Jasieniu – powiedziała prezes Sek-
cji Kobiet, Władysława Byrtus.

Dla pań, które zajęły całą salę Do-
mu PZKO, zagrał dziecięcy zespół 
„Torka”. Przygotowano też pokazy 
technik różnych robótek: wstążko-
wej (Irena Čespivová), bibułkowa-
nia (Anna Piszkiewicz – wiceprezes 
Sekcji Kobiet), wyrobu koszyków 
z papieru (Wanda Folta) i zimnej 

płyty (Franciszek Bałon). Przede 
wszystkim jednak spotkanie było 
okazją do rozmów z koleżankami, 
a także skosztowania przysmaków, 
które przygotowały panie z jabłon-
kowskiego Klubu Kobiet (w kelne-
rów wcielili się... panowie z zarzą-
du tego MK PZKO).

– Uważam spotkanie za udane. 

Teraz musimy przygotować spotka-
nie wiosenne, a także wycieczki, 
które wśród naszych pań też cieszą 
się dużym powodzeniem. Poza tym 
musimy się zastanowić, jak wcią-
gnąć do pracy Sekcji Kobiet młod-
sze panie, które powinny kiedyś 
przejąć po nas pałeczkę – dodała 
prezes Władysława Byrtus. (kor)

Panowie usługiwali paniom

Prezydent Lech Kaczyński z podpisanym Traktatem. Z tyłu od lewej: premier 
Donald Tusk, premier Szwecji Fredrik Reinfeld, szef Komisji Europejskiej Jose 
Barroso i przewodniczący europarlamentu Jerzy Buzek. 

Prestiżowa nagroda dla Cieszyna
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Cieszyńskie stowarzyszenie było nominowane 
do nagrody po raz drugi. 
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Spotkanie prowadziła prezes Sekcji Kobiet, Władysława Byrtus.
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Trójkąt Trzech Cesarzy – atrakcję hi-
storyczną końca XIX i początku XX 
wieku – przybliża Biblioteka Regio-
nalna w Karwinie. Przy rynku we 
Frysztacie otwarto w czwartek wy-
stawę „Trójkąt Trzech Cesarzy na 
dawnej widokówce”. Do Karwiny 
trafiła ona z Muzeum w Sosnowcu. 

Trójkąt był miejscem styku 
trzech państw zaborczych – Nie-
miec, Austrii i Rosji. Ich granice 
zbiegały się w Mysłowicach i So-
snowcu. W latach 1880-1914 Mysło-
wice i ich okolice odwiedziły milio-
ny wycieczkowiczów z całych Nie-
miec. Co tydzień przybywało tam 
3-6 tys. osób. Czekały na nich licz-
ne atrakcje – przejście do zaboru 
austriackiego i rosyjskiego, spacer 
promenadą, rejsy łodziami po Prze-
mszy czy widok z Wieży Bismarc-
ka. – Co ciekawe, z Mysłowic kurso-
wały małe statki parowe aż do Kra-
kowa – mówił dyrektor Muzeum w 
Sosnowcu, Zbigniew Studencki. 

Ogromne znaczenie dla miesz-

kańców wszystkich trzech zaborów 
miał mały ruch graniczny. Kwitł 
również przemyt. Tylko w 1906 ro-
ku zatrzymano na granicy niemiec-
ko-rosyjskiej 11 tys. osób. Blisko 5 
tys. z nich „zawodowo” trudniło się 
tym procederem. 

Trójkąt znany był w całej Euro-
pie aż do końca I wojny światowej, 
kiedy to – ze względu na zmiany 
granic i rozpad mocarstw – przestał 
istnieć. 

Widokówki, których kopie pre-
zentowane są na wystawie, w więk-
szości zostały wykonane w nie-
mieckich zakładach drukarskich w 
Mysłowicach i Wrocławiu. Wysta-
wa potrwa do końca października.  
 (dc)

Atrakcja turystyczna z czasu zaborów

W dniach 15-17 października Sto-
warzyszenie Pomocy Wzajemnej 
„Być Razem” w Cieszynie organizu-
je czwartą edycję Festiwalu Sztuki 
Bezdomnej.

Festiwal Sztuki Bezdomnej to 
impreza charytatywna o wymia-
rze społeczno-artystycznym. Oka-
zja na prezentację twórczości osób 
bezdomnych lub doświadczonych 
bezdomnością czy uzależnieniem. 
Twórczości, która stała się moto-
rem ich pozytywnej przemiany w 
ramach ośrodków pomocowych, 
pozwoliła przeżyć życiowe kryzysy 

związane z sytuacją socjalną i psy-
chiczną… bądź po prostu wyrazić 
swoje emocje. Festiwal to również 
okazja na spotkanie  i pokazanie, 
że można próbować zmieniać swo-
je życie i są ludzie, którzy w tym 
pomagają.  Ponadto w czasie festi-
walu organizowane są wydarzenia 
artystyczne, które poruszają tema-
tykę bezdomności, tułaczki, wyko-
rzenienia; pojawią się znani arty-
ści, przedstawiciele organizacji z 
całej Polski i z zagranicy; odbędzie 
się turniej piłki nożnej drużyn bez-
domnych oraz konferencja.

W tym roku na festiwalu zagra-
ją: Jacek Kleyff, Adam Andrysz-
czyk, Biuro Ochrony Rocka, Yankel 
Band, Berdo, The Hard Rocket oraz 
gwiazda festiwalu Martyna Jakubo-
wicz. Wystawione zostaną spekta-
kle: „Sekrety Baronowej” Inki Do-
wlasz z Teatru Ludowego, „Spojrze-
nia” – grupa z Teatru Grodzkiego, 
„Urszulka” – Joanna Krukowska, 
„Czarodziejska miłość – El Amor 
brujo” – Teatr Tańca i Ognia Arrin-
dal, będzie happening Teatru Ognia 
i Emocji „Daleka droga” – Mimesis 
Art Group oraz fire-show „Wypale-

ni” grupy Liberi Artis. 
Zaplanowano też wy-
stawy, warsztaty pro-
jekcje filmowe.

W ramach imprezy 
odbędzie się też dwu-
dniowy Turniej Piłki 
Nożnej Drużyn Bez-
domnych, w którym 
zagrają ekipy z całe-
go kraju, w tym repre-
zentacja Polski osób 
bezdomnych – dwu-
krotni srebrni i dwu-
krotni brązowi meda-
liści Mistrzostw Świa-
ta w Piłce Nożnej 
Ulicznej.

Wstęp na festiwal 
jest bezpłatny. Do-
kładny program na 
www.festiwalsztuki-
bezdomnej.org.pl. (gc)

Dwa dni potrwa konferencja naukowa pt. „Współ-
czesna gospodarka pasterska w Karpatach, a zrów-
noważony rozwój ziem górskich – szanse i zagroże-
nia”. Rozpocznie się już w najbliższy czwartek o godz. 
16.00 w gospodarstwie agroturystycznym „Na Uwie-
trzu” w Jaworzynce. W programie pierwszego dnia 
wernisaż wystawy podsumowującej dwa lata pro-
gramu „Owca plus”, a także wykłady Piotra Kohuta, 
prezesa oddziału Górali Śląskich Związku Podhalan 
(„Klub Wołoskiej Watry w Związku Podhalan, a tożsa-
mość karpacka” oraz dr. Jaroslava Štika, który będzie 
mówił o wołoskiej kolonizacji w kontekście tradycji 
pasterskich.

– Ochrona krajobrazu, dziedzictwa kulturowego i 
przyrodniczego to tematy, o których mówi się za ma-

ło. Dlatego postanowiliśmy zorganizować konferencję 
poruszającą te zagadnienia. Zaprosiliśmy nie tylko na-
ukowców, ale także baców, którzy znają te tematy od 
podszewki – powiedział Józef Michałek, sekretarz Gó-
rali Śląskich.

W piątek, w drugim dniu konferencji, czekają 
nas kolejne wykłady. Głos zabiorą kolejno: Monika 
Ochwat-Marcinkiewicz („Zielone Karpaty: Konwencja 
Karpacka szansą dla turystyki zrównoważonej”), prof. 
dr hab. Andrzej Czylok („Zachowanie krajobrazu kul-
turowego, a wypas owiec”), dr inż. Krzysztof Wielgus 
(„Aspekty turystyki kulturowej i ochrony krajobrazu, 
a współczesna gospodarka pasterska w Karpatach”). 
Dwudniowa impreza zakończy się rozpaleniem watry 
wołoskiej oraz kolacją. (wot)

Dyrektor Muzeum w Sosnowcu, Zbi-
gniew Studencki, opowiada o cie-
kawostkach turystycznych Trójkąta 
Trzech Cesarzy. Obok Helena Lego-
wicz, kierowniczka Oddziału Litera-
tury Polskiej w Bibliotece Regional-
nej w Karwinie.

Podyskutują o owcach, 
posiedzą przy watrze
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ERIC-EMMANUEL SCHMITT
»Tektonika uczuć«
Wyd. „Znak”. Literacka perełka autora „Małych 
zbrodni małżeńskich”. Błyskotliwa wiwisekcja 
ludzkich dusz. Richard i Diane są w sobie szaleń-
czo zakochani i wkrótce zamierzają się pobrać. 
Chociaż... może nie tak szaleńczo, jak się wyda-
je. A z tym ślubem to też nic pewnego... Tak na-
prawdę, to myślą o rozstaniu. Czego oni właściwie 
chcą? Błyskotliwy dramat Schmitta, pełen ciągłe-
go napięcia między dwojgiem bohaterów, to labo-
ratoryjna analiza mechanizmów manipulacji. 

BRIGITTE BULARD-CORDEAU
»Przejmij energię swojego drzewa«
Wyd. „KDC”. Na poboczu  drogi albo w głębi ogro-
du, przy każdym spotkaniu, drzewo oferuje ci nie-
zwykłą energię. Wtajemniczony w tajniki tego 
wspaniałego spotkania, sympatyzując z drzewa-
mi, które są podstawowym elementem naszego 
ekosystemu, z pewnością będziesz do tej książki 
powracać. Opisuje ona znaczenie i kult poszcze-
gólnych gatunków drzew na przestrzeni dziejów 
cywilizacji ludzkiej, przedstawia nasz związek z 
drzewami, mity, legendy i symbole.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. Cie-
szynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Festiwal Sztuki Bezdomnej to impreza charytatywna o wymiarze społeczno-artystycznym.
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Festiwal dla i o bezdomnych Kopernik następcą 
Bolka i Lolka
W piątek do polskich kin weszła nowa produkcja bielskiego Studia Filmów 
Rysunkowych „Gwiazda Kopernika”. To pierwszy pełnometrażowy polski 
film animowany od 20 lat. Poprzednim był „Bolek i Lolek na Dzikim Zacho-
dzie”, który również powstał w Studiu Filmów Rysunkowych. Sympatycz-
ne łobuziaki z bielskiej fabryki kolorowych bajek zawojowały świat – oglą-
dano je w kilkudziesięciu krajach. Kopernik ma szansę pójść w ich ślady.

Twórcy nieprzypadkowo wybrali na bohatera swojej kreskówki Koper-
nika. – To geniusz z polskiej ziemi, który tak naprawdę do dzisiaj nie do-
czekał się żadnego opowiadającego o nim filmu. Jest postacią uniwersalną, 
znaną na całym świecie, dlatego mamy nadzieję, że poza granicami Polski 
film również znajdzie wielu widzów – powiedział reżyser Zdzisław Kudła.

„Gwiazda Kopernika” nie jest nudną, rysunkową biografią słynnego 
astronoma. To film, w którym fakty mieszają się z fikcją. Nie brakuje hu-
moru, wątku sensacyjnego i melodramatycznego. 94-minutowy film został 
wykonany w technice klasycznej animacji z elementami 3D. Nad filmem 
pracowała armia ludzi. Około 70 rysowników zrobiło 470 tys. rysunków. 
Wszystkie zostały wykonane ręcznie – na papierze lub komputerowym ta-
blecie. Głosu bohaterom użyczyło 22 aktorów, a wśród nich gwiazdy. Miko-
łaj Kopernik mówi głosem Piotra Adamczyka, Paul Van De Volder Jerzego 
Stuhra, a Anna Cieślak to filmowa Anna. W pozostałych rolach wystąpili 
m.in. Jan Peszek, Piotr Fronczewski, Olgierd Łukaszewicz, a także aktorzy 
Teatru Polskiego w Bielsku-Białej – Grażyna Bułka i Kazimierz Czapla. Mu-
zykę skomponował wybitny polski kompozytor filmowy Abel Korzeniow-
ski. (gc)

kultura



Sobotnie popołudnie, sala 
Domu Kultury im. Petra Bez-
ruča w Hawierzowie powo-
li zapełnia się widzami. Kilka 
minut po godz. 16.00 konfe-
ransjerki wchodzą na scenę. 
Rozpoczyna się trzygodzin-
na przygoda z muzyką. W ro-
li głównej występują dzieci 
oraz zaolziańska młodzież.

Festiwal Piosenki Dziecięcej 
(w sobotę odbył się finał jego 
11. edycji) to praktycznie je-

dyna taka impreza na Zaolziu, gdzie 
nacisk położony jest na muzykę roz-
rywkową i popularną. Jednym z po-
mysłodawców imprezy była Halina 
Kowalczyk, mama Lecha, dziś pre-
zesa Macierzy Szkolnej przy Pol-
skiej Szkole Podstawowej w Hawie-
rzowie-Błędowicach. Macierz wraz 
z PSP oraz Polskim Towarzystwem 
Artystycznym „Ars Musica”, które 
przeprowadziło eliminacje, to głów-
ni organizatorzy. Nad finałem czu-
wała Lidia Kosiec.

Polskie piosenki
– Impreza odbywa się co dwa lata. 
Liczba uczestników utrzymuje się 
na tym samym poziomie. W elimi-

nacjach zaprezentowało się ponad 
120 osób. Jurorzy zakwalifikowali 
do dzisiejszego finału 20 osób z 10 
szkół. Warunkiem udziału w kon-
kursie jest zaprezentowanie piosen-
ki polskiego autora, kompozytora – 
wyjaśnił Lech Kowalczyk.

Formuła finału była prosta. Kon-
feransjerki – w tej roli wystąpiły Jo-
lanta i Sabina Gałuszka – zapowia-
dały kolejnych wykonawców, mó-
wiąc kilka słów o każdym z nich. 
Wychodziły z tego różne ciekawost-
ki. Publiczność dowiedziała się na 
przykład, że 11-letnia Kasia Stonaw-
ska z Czeskiego Cieszyna już myśli 
o swojej przyszłości.

 – Za dziesięć lat będę miała 21 
lat i będę stara – zadeklarowała 
młoda wokalistka, której dewiza 
brzmi: „Mądrzejszy ustąpi, ale nie 
ja”. Co jeszcze można było się do-
wiedzieć o uczestnikach? Na przy-
kład to, że Nela Szarowska najbar-
dziej lubi Ewę Farną i Basię Łakotę 
(obie gościły na finale), Jola Kowal-
czyk lubi słuchać gospelu, jazzu i 
muzyki klasycznej, a Gabriel Kopeć 

z Trzyńca studiuje aż trzy kierunki 
w Brnie – prawo, dziennikarstwo i 

politologię.
– To się chyba 

wkrótce zmieni. Na 
pierwszym roku jesz-
cze udawało mi się 
godzić to wszystko, 
ale teraz jest gorzej – 
powiedział Gabriel, 
który w sobotnim fi-
nale jako jedyny za-
prezentował piosen-
kę własnego autor-
stwa. Publiczność 
przyjęła „Dla ciebie” 
burzą braw. Udział 
w festiwalu to dla 
niego żadna nowość. 
Wygrał rywalizację 
w młodszych katego-
riach wiekowych w 
2001 i 2003 roku. Po 
sześciu latach zno-
wu został laureatem.

– Śpiew to moja 
wielka pasja. Pierw-
szą piosenkę napisa-
łem mając 14 lat. To 
był utwór „W świat”. 
Od tego czasu uzbie-
rało się około 50 pio-
senek, które mam 
zgrane na płycie – 
dodał student. Być 
może w przyszło-
ści uda mu się wy-

dać płytę, którą otrzyma szersza pu-
bliczność.

Miesiąc ćwiczeń
Uczestnicy finału wzięli na tapetę 
utwory znanych polskich wykonaw-
ców. Można było usłyszeć piosenki 
Anny Marii Jopek („Ale jestem”), 
Urszuli („Konik na biegunach”), Fe-
ela („Pokaż na co się stać”), Golec 
uOrkiestry („Bo lato rozpala”) czy 
Ryszarda Rynkowskiego („Szczęśli-
wej drogi już czas”). Finałowe zma-
gania nie wypadłyby tak dobrze, 
gdyby nie układy choreograficzne 
przygotowane przez dziewczęta z 
zespołu „Mali Błędowianie”.

– Ćwiczyliśmy w wolnych chwi-
lach, w czasie pozalekcyjnym, na 
przerwach. Zaczęliśmy na począt-
ku roku szkolnego, a więc mieli-
śmy niecały miesiąc. Zaprezento-
wało się sześć dziewcząt ze star-

szej grupy oraz cztery z młodszej 
grupy tanecznej. Niektóre z dziew-
czyn uczestniczyły w zajęciach ba-
letu klasycznego, wybrałem te, któ-
re szybko opanują kroki i całą cho-
reografię – mówiła w przerwie 
finału Dagmar Owczarzy, kierow-
niczka zespołu. Ewa Farna gratu-
lując dziewczynom występu śmia-
ła się, że dzięki nim… chłopcy mieli 
ułatwione zadanie.

– Musiało im się lepiej śpiewać, 
mając za plecami tak ładne dziew-
czyny – zauważyła wokalistka.

Jurorzy byli zachwyceni wyso-
kim poziomem wykonawców. W 
każdej kategorii wiekowej mieli 
twardy orzech do zgryzienia z wy-
łonieniem zwycięzców. Leszek Ka-
lina, sekretarz jury, przyznał, że wo-
lałby tylko ogłaszać werdykt, a nie 
uczestniczyć w pracach jury. 

TOMASZ WOLFF

GŁOSŁOSLudu
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W SOBOTĘ ODBYŁ SIĘ FINAŁ 11. FESTIWALU PIOSENKI DZIECIĘCEJ

Ich szansa na sukces

„Mali Błędowianie”, a raczej urocze, nie już takie małe błędowianki.
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Zwycięzcy 
poszczególnych 

kategorii
Kat. I – Magdalena Wierzgoń ze 
Śmiłowic (nagroda publiczności)
Kat. II – Jekaterina Sokolová z Wę-
dryni; wyróżnienie Maria Glatz z 
Błędowic
Kat. III – Joanna Wierzgoń z Kar-
winy; wyróżnienie Jakub Kroczek 
z Lesznej Dolnej
Kat. IV – Gabriel Kopeć z Trzyńca; 
wyróżnienie Jolanta Kowalczyk ze 
Śmiłowic.

Popisy młodych wokalistów oce-
niało jury, w składzie którego 

zasiadały osoby z obu stron Olzy. 
Poprosiliśmy jurorów o ocenę wy-
konawców, zapytaliśmy ich także, 
co najbardziej utkwiło im w pamię-
ci.

Władysław Wilczak, 
wykładowca Akademii 
Muzycznej w Katowicach
Nie jest to kurtuazja z mojej strony, 
ale poziom występów był napraw-
dę wysoki. Niektórzy wykonaw-
cy postawili na sprawdzone prze-
boje. Może wyszli z założenia, że 
jak zaśpiewają przebój, to wygrają, 
bo przebój jest przebojem i basta. 
Trzeba jednak pamiętać, że sam 
przebój wyśpiewany przez kogoś 
innego nie musi być hitem. Bardzo 

mi się spodobało wykonanie utwo-
ru „Werkowy cug”. To był taki po-
wiew beskidzkiej świeżości. 

Roman Lasota, wokalista 
z Czeskiego Cieszyna
Pojawiło się kilka utworów, które 
nie były łatwe do wykonania. Co 
było dla mnie zaskoczeniem, śpie-

wały je osoby wcale nie w najstar-
szej kategorii, ale w grupie III. In-
na sprawa, że często najtrudniej 
śpiewa się te utwory, które pozor-
nie wydają się łatwe do wykonania. 
Najbardziej w pamięci utkwiło mi 
wykonanie „Paskudnego wiolon-
czelisty”. Podobał mi się nie tylko 
sam śpiew, ale cała choreografia, 

jak to zostało zagrane. Bardzo 
spodobała mi się także dziewczyn-
ka z przedszkola, która zaśpiewała 
utwór „Cha-cha dla babci”.

Katarzyna Kyncl, 
PTA „Ars Musica”
Poziom tegorocznego finału był bar-
dzo wysoki. Byłam na poprzednich 
edycjach i odnoszę wrażenie, że 
stale się podnosi, niektóre dzisiej-
sze występy były na poziomie pra-
wie profesjonalnym. Młodzi śpie-
wają coraz lepiej, momentami nie 

wiem już, jak ich oceniać, śpiewa-
ją tak dobrze. Moment szczególny 
to występ małej dziewczynki, która 
śpiewała i kręciła się w rytmie cha-
-cha. Wniosła dużo ożywienia do 
koncertu.  (wot)Władysław Wilczak

Katarzyna Kyncl

Roman Lasota

Magdalena Wierzgoń (z prawej) podbiła serca publiczności.

Jakub Kroczek zdobył wyróżnienie.
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Polski reżyser Jacek Bławut został 
zwycięzcą Konkursu Debiutów, który-
odbywał się w ramach 17. Trzyniec-
kiego Babiego Lata Filmowego pod 
patronatem prasowym „Głosu Lu-
du”.
Jego film „Jeszcze nie wieczór” doceniło  na-
grodą zarówno fachowe jury, w którym zasia-
dały wybitne osobistości polskiej, czeskiej i 
słowackiej kinematografii, oraz Gabinet Cie-
ni, czyli zwycięzcy konkursu Złota Recenzja. 
Poruszająca opowieść o aktorach u schyłku 
życia spodobała się też najbardziej widzom, 
którzy docenili film Nagrodą Publiczności. 
– Taką jedność, jeśli chodzi o laureata kon-
kursu, udało się osiągnąć na festiwalu po raz 
pierwszy w jego 17-letniej historii – zapewniła 

nas Mariola Janiczek ze sztabu organizacyj-
nego festiwalu.

Uroczyste ogłoszenie wyników konkursu 
odbyło się w sobotni wieczór, tuż przed po-
kazem najnowszego filmu Agnieszki Holland 
i Kasi Adamik „Janosik: Prawdziwa historia” 
(przyciągnął najwięcej widzów). Podczas so-
botniej uroczystości dyrektor festiwalu, Ta-
deusz Wantuła, połączył się z laureatem kon-
kursu, Jackiem Bławutem, telemostem. – Film, 
który zwyciężył, odstawał w znacznym stopniu 
od całej reszty. Widać, że został zrobiony przez 
fachowca, który zna się na rzeczy. Poza tym re-
żyser w niesamowity sposób wykorzystał akto-
rów. Chodziło o starych ludzi, którzy bardzo 
dobrze grali – skomentował wyniki Wantuła, 
który był zarazem członkiem fachowego jury.

Podczas festiwalu, który odbywał się w 
trzynieckim kinie Kosmos od czwartku do 
niedzieli, publiczność obejrzała 30 filmów 

polskiej, czeskiej i słowackiej produkcji. Od 
debiutów nieznanych czasami reżyserów, a 
skończywszy na sprawdzonych hitach ostat-
niego sezonu. – Mnie najbardziej podobały 
się filmy analizujące historię z czasów II wojny 
światowej i okres powojenny: „Protektor” Mar-
ka Najbrta i „Generał Nil” Ryszarda Bugajskie-
go – powiedział naszej gazecie Rafał Zawadz-
ki z Trzyńca. – Zwłaszcza ten drugi, będący 
próbą rekonstrukcji ostatnich lat życia genera-
ła Augusta Emila Fieldorfa (pseudonim „Nil”), 
legendarnego dowódcy Kedywu Armii Krajo-
wej powinien obejrzeć każdy Polak z Zaolzia.

Festiwalowi towarzyszą zawsze liczne 
atrakcyjne imprezy towarzyszące. W tym ro-
ku najważniejszą był piątkowy koncert kra-
kowskiej kapeli blues-rockowej Blue Machi-
ne, znanej z tegorocznego Zlotu. Kapela za-
proponowała widzom niecodzienną dawkę 
wielu rytmów. Publiczności koncert tak się 
spodobał, że zespół musiał dać aż dwa bisy.

Dodajmy, że tegoroczny festiwal i jego at-
mosferę starał się uchwycić kamerą członek 
sztabu organizacyjnego, Tomasz Heczko. Je-
go krótkie filmy można obejrzeć na stronie in-
ternetowej www.tfl.cz. (kor)

ZAKOŃCZYŁO SIĘ 17. TRZYNIECKIE BABIE LATO FILMOWE

Trzy laury dla Jacka Bławuta

Członkowie sztabu organizacyjnego festiwalu.

Dyrektor festiwalu, Tadeusz Wantuła, połączył się w sobotę z Jackiem Bławutem telemostem.
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Na wyprawę w głąb historii – nie tylko Zaolzia, ale też swo-
jego zespołu, zaprosili w sobotę miłośników folkloru do trzy-
nieckiej „Trisii” członkowie zespołu regionalnego „Oldrzycho-
wice”. W tym roku minęło 30 lat od chwili, kiedy w rozciąga-
jących się pod stokami Jaworowego Oldrzychowicach zrodził 
się jeden z najpopularniejszych ostatnio na Zaolziu zespo-
łów.

Jak zapewniali konferansjerzy pierwszej części koncertu, 
dwaj Markowie: Grycz (jest kierownikiem zespołu) i Szlaur, 
na początku wszystko miało bardziej mistyczny charakter. 
Legendę, o tym jak z nieba spadła do Oldrzychowic fujar-
ka, wrosła w ziemię i z jej korzeni rozwinął się zespół, snuł 
z taśmy głos aktora Sceny Polskiej, Pawła Niedoby. Wkrót-
ce jednak o tym, że było bardziej prozaicznie, że zaczęło się 
w 1979 roku od tańców balowych, przekonały publiczność 
„Młode Oldrzychowice”, walczykiem w układzie z tamtych 
lat. Pierwszy folklorystyczny obrazek – „O Janosiku”, który 
w 1985 roku przygotował z „oldrzychowiczanami” Tadeusz 
Franek z zespołu „Sibica”, przedstawili weterani. Nazwa-
li się „Stare Oldrzychowice”. Zapachniało też sztuką „Na 
szkle malowane”, bo z niej pochodziły utwory, do których 
tańczono... Później przyszły festiwale, na przykład w Rze-
szowie, a z nimi tańce łowickie, rzeszowskie. Wreszcie kry-
zys i rozpad na początku lat 90. Tamten czas przypomniał 
„Taniec starzików” – z laskami i w dziwnych garniturach. 
Śmiechu było co niemiara. – To był trudny taniec, bo trzeba 
się było wcielić w zgrzybiałego staruszka, tańczyć na przy-
giętych nogach, zgięty w pół. Wolałbym już przeskakiwać w 
tańcu w karczmie przez beczkę – śmiał się jeden z wetera-
nów, Henryk Szlaur, który do dziś – wspólnie z żoną Halką, 
jest członkiem kierownictwa „Oldrzychowic” i nadal poja-
wia się na scenie.

Ale po kryzysie w 1995 roku przyszła rozmowa Marka Gry-
cza i Bogdana Kotasa i odrodzenie się „Oldrzychowic”, tym 
razem z młodymi uczniami oldrzychowickiej małoklasówki. 
Obrazek „Na pasiónku” z tamtych lat przypomniał najmłod-

szy zespół „Oldrzychowic” – „Tyrka”. Ich starsi koledzy zasko-
czyli publicznońć tańcem... „Afro”, a także ognistymi tańcami 
z morawsko-słowackiego pogranicza, z Kopanic. Po przerwie, 
podczas której można było w foyer „Trisii” zakupić nie tylko 
kołacze, ale też płytę kapeli zespołu – „...a tóm znosz?”, druga 
część i kolejne zaskoczenie: ks. senior Bogusław Kokotek jako 
prowadzący i narrator obrazka folklorystycznego „O Hanicz-
ce i Janiczkowi”. Na tę wyprawę  w głąb historii Śląska Cie-

szyńskiego złożyły się trzy starsze widowiska: „Na zabawie u 
Taciny”, „Rekrucko” i „Wiesieli”.

A potem już przed sceną ustawiła się kolejka przyjaciół i 
sympatyków jubilata z kwiatami i gratulacjami, przeczytano 
listy z życzeniami od ministra kultury i dziedzictwa narodo-
wego RP, Bogdana Zdrojewskiego, i konsula generalnego RP 
w Ostrawie, Jerzego Kronholda. – Bawiliśmy się długo, jak to 
na urodzinach – zapewnił Grycz. (kor)

»Oldrzychowice« świętowały 30. urodziny

W obrazku „O Janosiku” zatańczył ze „Starymi Oldrzychowicami” także choreograf, Tadeusz Franek (przy mikrofonie).
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WTOREK 13 PAŹDZIERNIKA 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmowa 
Jedynki 9.00 Jedynkowe przedszkole 
9.30 Koszmarny Karolek (s.) 9.40 Ma-
łe zoo Lucy 9.55 Bunio i Kimba 10.05 
Powrót do przyszłości 11.05 Kuchnia z 
Okrasą 11.25 Podróżnik 11.45 ZUS dla 
ciebie 11.50 Leksykon PRL 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak 
jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Dookoła świata z Tippi 
14.30 Errata do biografii - Kazimierz 
Wierzyński 15.00 Wiadomości 15.10 
Ranczo (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.25 
Wyspa Harpera (film USA) 21.20 W za-
sięgu strzału (film USA) 23.00 Broni-
sław Wildstein przedstawia 23.45 Zła-
pać mordercę (film kopr.) 1.15 Notacje 
- Roman Opałka. 

� TVP 2 
6.50 Młodzieży chowanie 7.15 Skarby 
przeszłości - Godność w prostocie 7.50 
Milly i Molly 8.10 Barwy szczęścia (s.) 
8.45 Pytanie na śniadanie 10.55 Moja 
rodzinka 11.30 Katyń - ludobójstwo i 
propaganda 12.25 Dowódcy AK „Grot” 
gen. bryg. Stefan Rowecki 13.00 W oku 
cyklonu - scenariusz katastrofy 13.55 
Magnum 15.00 Fort Boyard Anna Prus 
16.00 M jak miłość (s.) 16.55 M.A.S.H. 
(s.) 17.30 Program lokalny 18.00 Ko-
ło fortuny 18.30 Złotopolscy (s.) 19.05 
Gilotyna (teleturniej) 19.35 Według 
Szpota - Pięknoduch i rewolucja 19.45 
Gustaw Holoubek nie tylko o teatrze 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak 
miłość (s.) 21.35 Kulisy serialu „M jak 
miłość” 21.45 Magazyn Ekspresu Re-
porterów 22.45 Panorama 23.25 Pora 
umierać (film polski) 1.20 200 papiero-
sów (film USA). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 6.11 Przegląd pra-
sy 6.23 Info traffic 7.45 Schlesien Jo-
urnal 8.01 Gość poranka 8.45 Aktual-
ności 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
otwarcie dnia 11.15 Info świat 12.15 
Biznes 13.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Info świat 16.50 
Relacje 17.00 C.U.D. zdrowia 17.10 TV 
Katowice zaprasza 17.30 Aktualności 
18.25 Pogoda 18.30 Bliżej natury 19.10 
Wokół nas 19.15 Relacje 19.25 TV Ka-
towice zaprasza 19.51 Biznes 20.10 Mi-
nęła 20-ta 21.07 Telekurier - bliżej cie-
bie 22.00 Minął dzień 22.45 Plus mi-
nus 0.00 Po drugiej stronie cieśniny 
0.55 Minęła 20-ta 1.44 Telekurier - bli-
żej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Rodzina zastępcza plus 13.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry dyżur 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Świat według Kiepskich (s. 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Nożow-
nik (film USA) 22.10 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 0.10 Sztorm stulecia 
(film USA). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Ktoś stoi za drzwiami (pr. 
roz.) 10.30 Fidlovačka 11.40 Pr. mu-
zyczny 11.55 Czy je zechcecie? 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 14.15 
Doktor Quinn (s.) 15.05 Tip i Tap (s. 
anim.) 15.20 Kochamy operę (pr. cykl.) 
15.45 Nauka jest zabawna (pr. cykl.) 
16.10 Pomagajmy sobie 16.25 Śpie-
wanki 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom - to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Tajemnice 
wody 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 20.00 Samoloty myśliwskie 
w walce (s. dok.) 20.50 Wszystko par-
ty (talk-show) 21.40 Pogromcy długów 
(mag.) 22.05 Siły pierwotne (s.) 22.55 

Solo dla... (pr. muz.) 23.40 Wełatwa w 
obrazach (cykl dok.) 0.00 Córki McLe-
oda (s.) 0.45 Czy mnie zechcecie? 1.00 
Skarby świata 1.15 Rajskie ogrody 
(dok.) 1.35 Między nami zwierzętami 
2.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i fakty hi-
storii: Królowe Nilu (cykl dok.) 10.40 
168 godzin (pr. publ.) 11.05 Między 
nami zwierzętami (mag.) 11.40 AZ-
-kwiz 12.05 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.45 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 15.00 
Fokus TVC24 15.25 Wełtawa w obra-
zach (cykl dok.) 15.45 Cudowny świat 
(cykl dok.) 16.10 Uccello: Bitwa pod 
San Romano (dok.) 17.00 Usługi na na-
szych usługach 17.20 Prawie pogodnie 
(cykl dok.) 17.35 Praga, miasto wież 
(pr. cykl.) 18.00 Telewizyjny klub nie-
słyszących (mag.) 18.30 Babel (mag.) 
18.55 Wiadomości w języku migowym 
19.05 Angielski - Ekstra 19.30 Medu-
za (lista przeb.) 20.00 Starci na chme-
lu (film czes.) 21.35 Rudolf Krautsch-
neider (dok.) 22.00 Wspaniałe lata bez 
kurtyny (cykl dok.) 22.15 U nas w Eu-
ropie 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Musicblok (mag.) 23.40 Dwugłos 
0.05 Harry i Tonto (film USA) 1.55 Re-
tro (mag.) 2.25 Stulecie latania. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Hotel marzeń: Afryka 
Południowa (film austr.-niem.) 11.20 
Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 11.40 
Detektyw Monk (s.) 12.40 Świat we-
dług Bundych (s.) 13.10 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.10 Dowody zbrodni (s.) 15.05 
Superman (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 22.20 112 
(mag.) 22.55 Oszukać przeznaczenie 
(film USA-kan.) 0.45 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 1.50 Poradnik 
domowy. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 7.20 
Reba (s.) 7.45 Pomoc domowa (s.) 8.15 
M.A.S.H. (s.) 8.45 Nieustraszony (s.) 
9.45 Nowojorscy gliniarze (s.) 10.35 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.35 Jordan 
(s.) 12.35 Reba (s.) 13.05 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 13.35 Czaro-
dziejki (s.) 14.35 Chirurdzy (s.) 15.35 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 Czarodziejki (s.) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Bar-
dzo kruche związki (s.) 21.20 Pr. o cze-
skiej gastronomii 22.25 Powrót do ży-
cia (s.) 23.30 Sprawiedliwość (s.) 0.30 
Rewir Wolfa (s.) 1.25 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

ŚRODA 14 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Domisie (s. anim.) 
9.30 Strażnicy Dobrej Nowiny 10.00 
Tam i z powrotem 11.05 Między ma-
mami 11.25 Wizje przyszłości 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Eko-reporter 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Wykupić życie 14.30 Raj 
15.00 Wiadomości 15.10 Przystań Zu-
za 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.30 Klan 
(s.) 18.00 Plebania (s.) 18.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.15 Pol-
ska - Słowacja, Eliminacje Mistrzostw 
Świata w RPA 22.40 Na tropie 23.10 
Magda, miłość i rak 0.15 Gra w serca 
(film USA). 

� TVP 2 
6.45 Znaki czasu 7.10 Skarby prze-
szłości 7.50 Milly i Molly 8.10 Barwy 
szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 
10.55 Gilotyna (teleturniej) 11.30 Pa-

pież Polak 12.35 Cysterski szlak - Dzie-
dzictwo oliwskich cystersów 13.00 Ste-
powe slumsy 13.30 Zwyczajna świę-
tość 14.00 Córki McLeoda (s.) 14.55 
Zagadkowa blondynka 16.00 M jak mi-
łość (s.) 16.55 M.A.S.H. (s.) 17.30 Pro-
gram lokalny 18.00 Jeden z dziesięciu 
18.30 Wajrak na tropie 19.00 Dzieciaki 
górą (teleturniej) 19.35 Rozmowy istot-
ne - Janusz Gajos 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 21.40 War-
to rozmawiać 22.45 Panorama 23.25 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 0.20 
Bite i wykorzystywane (film niem.) 
1.10 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.38 Info poranek 7.10 
Przegląd prasy 7.45 To brzmi... 8.01 
Gość poranka 8.22 Info traffic 8.45 Ak-
tualności 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 10.45 Gość poranka 
11.15 Info świat 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 15.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.50 
Kronika miejska - Dąbrowa Górnicza 
17.00 To brzmi... 17.10 TV Katowice za-
prasza 17.30 Aktualności 18.30 Ludzie 
i sprawy 19.00 Motokibic 19.15 Raport 
z akcji - Magazyn o tematyce policyjnej 
i strażackiej 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier - bliżej ciebie 22.00 Minął 
dzień 22.45 Plus minus 0.00 Świat bez 
wody 0.54 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Rodzina zastępcza plus 13.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry dyżur 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Świat według Kiepskich (s.) 

18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Samo życie 20.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 21.00 Wygrane 
marzenia (film USA) 23.10 Hot Shots II 
(film USA) 1.00 Nagroda gwarantowa-
na 2.00 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Grandsupertingltangl (pr. 
muz.) 9.30 Televariete (pr. roz.) 10.30 
Pr. muz.-rozrywkowy 11.20 Hradišťan 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w do-
mu (mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Doktor Quinn (s.) 15.00 Był sobie 
odkrywca (s. anim.) 15.25 Game Pa-
ge (mag.) 15.50 Nowe przygody Czar-
nej Błyskawicy (s.) 16.15 Zamiana(film 
serb.) 16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Tajemnice wody 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy na mi-
lion 19.00 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.55 Losowanie Sportki i 
Szansy 20.00 List do Ciebie 21.00 Hi-
storie sław: Jiřina Šejbalová (cykl dok.) 
21.55 Na tropie (mag. krym.) 22.20 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 22.25 Rzym 
(s.) 23.20 Losowanie Szczęśliwej 10 
23.30 Quartétto (film czes.) 1.00 Cór-
ki McLeoda (s.) 1.45 Wiadomości re-
gionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Babel (mag.) 9.35 Kudykam (dok.) 
10.00 Uccello: Bitwa pod San Roma-
no (dok.) 10.55 Niebezpieczne filmo-
wanie (cykl dok.) 11.15 Spostrzeżenia 
z zagranicy 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom 
- to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Reporterzy TVC 13.30 
Kwiz dla dzieci 13.55 Tajemnice Toma 
Wizarda 14.10 Nauka jest zabawna 
(mag.) 14.35 Pomagajmy sobie 14.50 
Wizyta w zoo 15.00 Czy mnie zechce-
cie? 15.15 Przeżyć! (cykl dok.) 16.10 10 
wieków architektury (s. dok.) 16.25 Pr. 
ekologiczny 16.40 Filmowa szkoła On-
dřeja Kepki 16.55 Mikoláš Aleš 17.10 
Diagnoza 17.25 Port (mag.) 17.55 Do-
łącz do nas (pr. ekol.) 18.10 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pra-
cy (mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Redaktion D (j. niem.) 
19.20 The Lost Secret (j. ang.) 19.30 
Piątka w Pomarańczy 20.00 Ten nasz 
czeski charakter (cykl dok.) 20.30 Ber-
liński cud (film niem.) 22.15 Piękno 
europejskich wybrzeży 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Walka pod 
prąd (dok.) 0.05 Transamerika (film 
USA) 1.45 Teatr żyje! (mag.) 2.10 Q 
(mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Mąż najlepszej przy-
jaciółki (film kan.) 11.20 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.40 Detektyw 
Monk (s.) 12.40 Świat według Bundych 
(s.) 13.10 Strażnik Teksasu (s.) 14.10 
Dowody zbrodni (s.) 15.05 Superman 
(s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Czechy - Irlandia Północna 
(transmisja meczu piłki nożnej) 22.35 
Ludzie honoru (film USA) 1.10 CSI: 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 2.20 
112 (mag.). 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 7.20 
Reba (s.) 7.45 Pomoc domowa (s.) 8.15 
M.A.S.H. (s.) 8.45 Nieustraszony (s.) 
9.45 Nowojorscy gliniarze (s.) 10.40 To 
morderstwo, napisała (s.) 11.40 Jordan 
(s.) 12.40 Reba (s.) 13.05 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 13.40 Czarodziej-
ki (s.) 14.40 Chirurdzy (s.) 15.40 Julie 
Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 Czarodziejki (s.) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.35 
Pomoc domowa (s.) 20.00 Falstarty 
21.20 Top Star magazyn 22.25 Kości 
(s.) 23.25 Rekin (s.) 0.25 Rewir Wolfa 
(s.) 2.10 Zadzwoń do jasnowidza. 

W ZASIĘGU STRZAŁU
Sensacyjny, 100 minut, USA 2002
TVP 1, wtorek 13. 10., 
godz. 21.20
Reżyseria: Kari Skogland 
Występują: Linda Florentino (Li-
berty Wallace), Wesley Snipes 
(Joe), Ian Tracey (Mac Munro), 
Martin Cummins (Russell Wil-
liams), Brian Markinson (Rex 
Perry), Jeff Seymour (Pritchard), 
Oliver Platt (Victor Wallace) 

Życie w Los Angeles jest pełne 
dynamizmu. Wie o tym do-

brze Liberty Wallace, żona wła-
ściciela fabryki broni, a zarazem 
kochanka popularnego aktora 
Russella. Jednak jeden telefon wy-
starczy, aby Liberty gwałtownie 
zwolniła szybki marsz przez Mia-
sto Aniołów. Tajemniczy Joe, zde-
sperowany ojciec dziewczynki za-
bitej w szkolnej strzelaninie, bie-
rze na siebie rolę kata tych, któ-
rych obwinia o śmierć dziecka. 
Być może bomba ukryta w gar-
derobie Russella i karabin wyce-
lowany w głowę Liberty pomogą 
odsłonić powiązania handlarzy 
bronią z polityką.

PORA UMIERAĆ 
Obyczajowy, 115 minut, Polska 
2007
TVP 2, wtorek 13. 10., godz. 
23.25
Reżyseria: Dorota Kędzierzawska 
Występują: Danuta Szaflar-
ska (Aniela), Krzysztof Globisz 
(syn Anieli), Patrycja Szewczyk 
(wnuczka Anieli), Kamil Bitau 
(Dostojewski), Marta Waldera (sy-
nowa Anieli), Piotr Ziarkiewicz 
(trębacz) 

Świat 90-letniej pani Anieli 
kręci się wokół podniszczo-

nej willi, z której właśnie pozby-
ła się ostatniego dokwaterowane-
go po wojnie lokatora. Dom wy-
maga remontu. Niestety, rodzinie 
nie podobają się plany staruszki 
o zamieszkaniu z nią w rodzin-
nym domu. Syn próbuje sprzedać 
budynek sąsiadowi, któremu wil-
la psuje widok z okna. Aniela do-
chodzi do wniosku, że pora umie-
rać. Odwołuje wizyty syna, wkła-
da czarną suknię, zapala świecę i 
z różańcem w dłoni układa się na 
łóżku, by czekać na śmierć. Szyb-
ko jednak zmienia zdanie. Posta-
nawia działać.

HOT SHOTS II 
Sensacyjny, 110 minut, USA 1993
Polsat, środa 14. 10., godz. 23.10
Reżyseria: Jim Abrahams 
Występują: Charlie Sheen (Top-
per Harley), Lloyd Bridges (Tho-
mas „Tug” Benson), Valeria Goli-
no (Ramada Rodham Hayman), 
Richard Crenna (Denton Wal-
ters), Brenda Bakke (Michelle Ro-
dham Huddleston), Miguel Ferrer 
(Arvid Harbinger), Rowan Atkin-
son (Dexter Hayman) 

Topper Harley po ostatniej ak-
cji leczy duszę w buddyjskim 

klasztorze. Odnajduje go tam 
dawny dowódca, płk Walters, któ-
ry przybył wraz z asystentką, Mi-
chelle, aby namówić go na kolejną 
operację. Tym razem trzeba prze-
jąć z rąk Arabów wysłaną na Bli-
ski Wschód grupę ratunkową, któ-
ra miała odbić oddział, który poje-
chał do Iraku, aby uratować ame-
rykańskich zakładników. Topper 
odsyła delegację z kwitkiem. Jed-
nak gdy dowiaduje się, że Walters 
wysłał na ratunek uwięzionym 
kolejny oddział, który przepadł 
bez wieści, postanawia wkroczyć 
do akcji.



CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIERZÓW: 
Czechow Tołstojowi powiedział 
„żegnam” (13, godz. 19.00);
� KARWINA: Amfitrion 38 (14, 
godz. 18.00).
SCENA CZESKA: Bláha a Vrchlická 
(14, godz. 19.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 
1, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. POLSKIE AUDY-

CJE: Ostrawa 107,3 MHz i Trzyniec 
105,3 MHz, po-pt: godz. 19.00; nie: 
godz. 18.30.

CO W TERENIE
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 13. 10. o godz. 15.30.
NIEBORY – Spotkanie byłych człon-
ków teatrzyku Gapa przed jubile-
uszem odbędzie się 16. 10. o godz. 
16.30 w Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – Informuje zaintereso-
wanych zwiedzeniem Huty Trzy-

niec, że zbiórka jest 17. 10. o godz. 
8.00 na dworcu kolejowym w 
Trzyńcu.

KONCERTY
DARKÓW – MK PZKO zaprasza 18. 
10. o godz. 15.30 do sali Domu Zdro-
jowego na koncert w ramach 8. edy-
cji Darkowskiej Jesieni. Program: 
chór mieszany Lira, PTA B. Smeta-
ny w Karwinie – orkiestra uczniów 
i solistki, tercet wokalny oraz solo 
śpiewacze, chór żeński Melodia z 
Nawsia.

GŁOSŁOSLudu
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Przyznam bez tortur, że tytuł paź-
dziernikowego MUR-u „Cień Napo-
leona” nie zachęcał mnie zbytnio 
do udziału w nim. Jednak po dwu-
godzinnym wykładzie opuszczałem 
aulę w pełni usatysfakcjonowany i 
przekonany o trafności doboru te-
matu do naszych aktualnych mniej-
szościowych potrzeb. Bogactwo hi-
storycznych faktów, lecz i emocjo-
nalne zaangażowanie wykładowcy 
w treść tematu złożyły się na to, że 
„Cień Napoleona” zauroczył słucha-
jących i z pewnością nie tylko mnie, 
zmusił do refleksji. Ułańska trady-
cja, desperackie szarże legionów 
polskich biorących udział w walkach 
napoleońskich prawie w całej Euro-
pie nie zawsze są należycie docenia-
ne, a czasem ich sensowność bywa 
nawet kwestionowana. Cień Napole-
ona w interpretacji Bohdana Kowali 
podał wiele dowodów na to, że ataki 
głową w mur – udane, czy nieudane 

– przynosiły pozytywne historyczne 
konsekwencje. Taka, może i trochę 
niepopularna konkluzja może być 
wielce budująca dla naszych wą-
tłych, często i zwaśnionych „legio-
nów”. Może bowiem podbudować 
nasz patriotyzm, który zdaje się być 
coraz bardziej chwiejny. Przydałoby 
się implantować nieco więcej zdro-
wego patriotyzmu do polskich szkół 
na Zaolziu. Chociaż tylko zwykły 
słuchacz, gorąco jednak zapraszam 
do udziału w następnych odcinkach 
MUR-u, zwłaszcza nauczycieli po-
lonistów i historyków. Uważam, że 
wykłady historyczne są jak najbar-
dziej potrzebne. Należy się zatem 
uznanie organizatorom Międzyge-
neracyjnego Uniwersytetu Regional-
nego Zarządu Głównego Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego, 
a szczególnie jego „duszy” – Danu-
cie Chwajol.

KAROL MRÓZEK

OFERTY PRACY
FIRMA POSZUKUJE do nowo 
otwieranego sklepu z odzieżą uży-
waną w Ostrawie pracowników 
na stanowisko: kierownika sklepu 
i sprzedawców. Wymagania: do-
świadczenie w handlu oraz znajo-
mość j. polskiego. Mile widziane 
doświadczenie w branży odzieży 
używanej. CV prosimy przesyłać na 
e-mail: omegatc@omegatc.pl w te-
macie wpisywać „praca Ostrava”. 
 GL-652

OFERTY
SPRZEDAM CIELICZKĘ od dobrej 
krowy. Tel. 596 361 383. RK-195

KUPIĘ PARCELĘ BUDOWLANĄ 
o powierzchni około 1000 m2 w 
miejscowościach: Olbrachcice, 
Dolny Żuków albo w okolicach od 
Bystrzycy po Jabłonków. Gwaran-
tuję szybkie załatwienie wszelkich 
spraw urzędowych na mój koszt. 
Płacę gotówką. Proszę dzwonić pod 
numer 602 510 658. GL-655

SPRZEDAM – łuparkę do drewna 
(štípačka), świder stożek (rotační 
kužel) średnica 80 mm, długość 
(280 mm), stal szlachetna klasy 15, 
z silnikiem lub pojedynczo. Tel.: 
732 844 674. GL-632

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-537

WYSTAWY
GALERIA DK „Trisia”, Trzyniec: do 
28. 10. wystawa PZŚ „Hutnik1954-
-2009”. Czynna codziennie.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO:  do 8. 11. wysta-
wa Bronislavy Ulmanovej „Doteky 
s anděly”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 25. 10. wystawa 
pt. „Cieślar + 2”.
KONGRES POLAKÓW, CZ. CIE-

SZYN: do 16. 10. „Dělení Polska“ 
wystawa z okazji 70. rocznicy na-
paści Niemiec i ZSRR na Polskę, 
przygotowana przez Ośrodek Karta 
i Dom Spotkań z Historią w Warsza-
wie. Czynna po-pt: 8-15.
MINIGALERIA NA PŁOCIE, Biblio-
teka Miejska Cz. Cieszyn-Sibica:  
do 23. 10. wystawa Dáši Lukůvko-
vej pt. „Magiczny świat”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury, Karwina: do 27. 10. wystawa 
Jolanty Lyskové-Petržílkovej „Obra-
zy, ilustracje, fotografie”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stała ekspo-
zycja „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 2. wystawa 
„Papierowe pieniądze”; wystawa 
stała „Orłowa – przeszłość i teraź-
niejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

Głową w MURDnia 14. 10. 2009 obchodzi swój za-
cny jubileusz życiowy 80 lat 

pan JAN KLUS 

z Jabłonkowa. Z tej okazji dużo 
zdrowia, szczęścia, energii życiowej 
oraz dalszych pogodnych lat wśród 
najbliższych życzą córka i synowie 
z rodzinami.

 

GL-650

ŻYCZENIA

Dziś, 13 października 2009, obcho-
dzi swój zacny jubileusz 80-lecia 
urodzin

pan JAN WAWRECZKA

z Bystrzycy. Dużo zdrowia na dal-
sze lata życzą żona i dzieci z rodzi-
nami. GL-622

WSPOMNIENIA
W naszych sercach żyjesz i żyć będziesz stale...

W tych dniach mija 15. rocznica 
śmierci naszej Kochanej Matki

śp. HILDY BADUROWEJ

emerytowanej nauczycielki z Ry-
chwałdu. O chwilę życzliwych 
wspomnień i cichej zadumy proszą 
córka i syn z rodzinami. GL-659

Jutro, tj. 14 października 2009 ro-
ku, mija 100 lat od dnia, kiedy się 
urodził nasz Kochany

śp. LEOPOLD BRANNY
z Czeskiego Cieszyna. Tych, któ-
rzy Go znali i pamiętają, prosimy 
o ciche wspomnienie czy też mo-
dlitwę. Najbliżsi. GL-653

Wieczny odpoczynek racz im dać Panie …
W tych dniach obchodziliby setną rocznicę urodzin 
nauczyciele 

śp. IRENA i FRANCISZEK KWICZALOWIE
z Karwiny. O modlitwę i wspomnienie proszą córki 
i synowie z rodzinami. RK-187

Dziś, 13 października 2009, mija 
3. bolesna rocznica śmierci naszej 
Kochanej 

śp. ALENY ŁYŻBICKIEJ 

z Trzyńca. O chwilę wspomnień 
proszą najbliżsi. AD-123

Dziś mija 2. rocznica śmierci na-
szej Kochanej

śp. GERTRUDY MIKULOWEJ

z Czeskiego Cieszyna. Z miłością 
i szacunkiem wspominają najbliż-
si. 

 

GL-645

NEKROLOGI
Składam serdeczne podziękowania krewnym, 
znajomym i kolegom. Delegacjom Grona Pedago-
gicznego PSP w Cz. Cieszynie, lotnikom-seniorom 
z Bielska Białej, którzy tak licznie przyszli poże-
gnać na zawsze

śp. WŁADYSŁAWA  MATUSZKA

z Cierlicka-Kościelca. Dziękuję za liczne wyrazy 
współczucia i kwiaty. Szczególne podziękowanie 
kieruję do ks. Sedláčka za dostojne przeprowadze-
nie uroczystości pogrzebowej, organiście i jego ko-
leżance. Za zasmuconą rodzinę żona. AD-122

Z głębokim żalem w sercach za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 8 października 2009 zmarł 
po krótkiej chorobie w wieku 81 
lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Teść, Dziadek, Pradziadek, Brat, 
Szwagier i Wujek

śp. BOLESLAW  JELEŃ
zamieszkały w Karwinie-Raju. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w środę dnia 14 paździer-
nika 2009 o godz. 14.00 z kościoła katolickiego w 
Karwinie-Frysztacie, skąd przewieziony będzie 
na cmentarz w Karwinie-Mizerowie. Autobus z 
kościoła na cmentarz zapewniony. W smutku po-
grążona rodzina. RK-196

Dnia 4. 10. 2009 zmarła w wieku 87 lat

śp. ELZA SZCZYRBOWA
z Błędowic-Podlesia, ostatnio zamieszkała w Pel-
hřimovie. Ostatnie pożegnanie przebiegło w wą-
skim gronie rodzinnym. Bliskich i znajomych pro-
simy o chwilę wspomnień. W smutku pogrążona 
rodzina. GL-664

Kto w sercach żyje tych, 
których opuścił, ten nie odszedł.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych i  znajo-
mych, że zmarła w wieku 84 lat 
nasza Ukochana Siostra, Ciocia, 
Szwagierka i Kuzynka

śp. MARIA WIGŁASZOWA
z domu Przybyła, zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się we wto-
rek 13. 10. 2009 o godz. 14.00 w kościele katolic-
kim w Sibicy. Zasmucona rodzina. GL-658

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiany, że dnia 11 paź-
dziernika zmarł w wieku 77 lat 
nasz Kochany, Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. GUSTAW CHODURA
zamieszkały w Nieborach pod nr 
188. Pogrzeb Drogiego Zmarłego 

odbędzie się w czwartek 15. 10. 2009 o godz. 14.30 
z kościoła ewangelickiego w Trzyńcu, następnie 
na cmentarz w Nieborach. Zasmucona rodzina. 
 GL-665
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Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 

przyjmowane są w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30,
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 
8.00-16.00. Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej Biblio-
teki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz



Rozwiały się nawet teoretyczne 
szanse Polaków na awans do przy-
szłorocznego mundialu w RPA. Pod-
opieczni trenera Stefana Majew-
skiego w kiepskim stylu przegrali 
w sobotę w Pradze 0:2 z Czechami 
i wiele wskazuje na to, że w tabeli 
grupowej wyprzedzą tylko outside-
ra z San Marino. W walce o awans 
liczą się już tylko Słowacy i Słoweń-
cy, ale miłośnicy literatury science 
fiction przed środą nie skreślają też 
jeszcze reprezentacji Czech. Ekipa 
Ivana Haška awansuje do baraży w 
przypadku jutrzejszego zwycięstwa 
z Irlandią Północną i... w razie wy-
granej kelnerów z San Marino ze 
Słoweńcami. Z kolei Słowacy, aby 
z pierwszego miejsca w grupie bez-
pośrednio awansować do mundia-
lu, muszą w środę pokonać Polskę. 

Grupa III nazywana jest też gru-
pą średniaków. I zasłużenie, tak na 
dobrą sprawę bowiem żadna z dru-
żyn nie zasługuje na awans do mi-
strzostw świata 2010. Najlepszy fut-
bol prezentuje obecnie Słowenia, 
która w sobotę zasłużenie pokonała 
na wyjeździe Słowację (2:0) i z dru-
giego miejsca traci do rywala zale-
dwie 2 punkty. Czesi finiszują zbyt 
późno i tylko cud w San Marino 
może poprawić im humory. – Zwy-
cięstwo z Polską przedłużyło nasze 

szanse na awans, ale z ręką na ser-
cu, są one minimalne – powiedział 
„Głosowi” obrońca Zdeněk Pospěch, 
który asystował przy drugim golu 
strzelonym przez Plášila. Mało kto 
chyba pamięta, że Pospěch swoją 
profesjonalną karierę rozpoczynał 
w Trzyńcu, obecnie zaś broni barw 
Kopenhagi. – Cieszyłem się bardzo z 
nominacji trenera Ivana Haška i nie 
ukrywam, że wierzyłem w naszą wy-
graną z Polską – podkreślił obroń-
ca. – Chciałbym jednak dodać, że 
Polacy wcale nie ułatwili nam zada-
nia. Zagrali ambitnie – dodał. Kur-
toazyjne najwyraźniej słowa wcale 
nie pasują do obrazu, jaki naprawdę 
stworzyli biało-czerwoni w Pradze. 
Eksperymentalna drużyna nie mia-
ła pomysłu na rywala, a ambicji już 
w ogóle żadnych. Trener Stefan Ma-
jewski przyznał, że przy obu bram-
kach dla gospodarzy blok obronny 
przysnął. – Zespół czeski miał prze-
wagę, ale nie potrafił w pierwszej po-
łowie strzelić bramki. Gospodarzom 
pomogły dopiero nasze błędy w de-
fensywie – ocenił Majewski. – Jeśli 
ograniczymy liczbę błędów w defen-
sywie, jesteśmy w stanie zagrać ze 
Słowacją dobry mecz – dodał szko-
leniowiec. W bramce od pierwszych 
minut powinien pojawić się Jerzy 
Dudek.  JANUSZ BITTMAR
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II LIGA PIŁKARSKA

DUKLA PRAGA
TRZYNIEC

0:1
(0:0)

Bramka: 87. Doležal. Trzyniec: Li-
pčák – Hrdlovič, Chlebek, Ku-
děla, Martinčík – Malíř, Hanus (66. 
Stýskala), Ceplák, Eismann – Matůš 
(71. Onuchukwu), Szmek (79. Dole-
žal).

Drużyna Trzyńca w podstawo-
wym składzie z Františkiem Ha-
nusem (wreszcie wymienił pobyt 
na ławce rezerwowych za grę od 
pierwszych minut) sięgnęła po cen-
ne zwycięstwo w Pradze na Julisce. 
Trzy punkty zapewnił podopiecz-
nym trenera Jiřego Nečka z rzu-
tu rożnego celną główką zmiennik 
Doležal. 

MFK KARWINA
ŻIŻKOW

0:2
(0:0)

Bramki: 57. Kalod, 75. Knakal. Kar-
wina: Kafka – Jursa, Suchý (43. Ci-
ku), Hoffmann, Čeman (78. Milo-
sawljew) – Ficek, Slončík, Pavlík, 

Knötig – Pontus (70. Mišinský), 
Opic.

Podopieczni trenera Leoša Ka-
lvody nie nawiązali do dobrego 
występu z pucharowego spotka-
nia z Brnem. Gospodarzom zabra-
kło zwłaszcza skuteczności w polu 
karnym. Największą okazję zmar-
nował w 54. minucie Opic, który 
zamiast dograć do niepilnowanego 
Pontusa, zamienił się w rugbistę i 
wysoko przestrzelił. Viktoria obie 
bramki zdobyła z kontry. 

Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 28, 2. Hra-
dec Kr. 25, 3. Zlin 22,... 5. Trzyniec 
18, 8. Karwina 15 pkt.

DYWIZJA

HRANICE
HAWIERZÓW

1:2
(0:0)

Bramki: 53. Kufa – 57. Látal, 68. Pu-
nčochář. Hawierzów: Pacanovský – 
Valový, Aniol, Giňa, Reichl – Pristáš 
(89. Valla), Sourada (87. Pištěk), Ku-
čerňák, Vandriak (91. Petík) – Látal, 
Punčochář.

Czyżby zapowiedź lepszych cza-

sów? Najwidoczniej tak, bo zwycię-
stwo zapewnili Indianom nowi pił-
karze, pozyskani do Hawierzowa 
na trzy dni przed meczem. Wypo-
życzony z Karwiny napastnik Látal 
wyrównał na 1:1, a wygraną zała-
twił gościom eks-dziećmorowicki 
Punčochář. Linię obrony wzmocnił 
inny karwiński zawodnik, Reichl. 

ORŁOWA
PORUBA

1:3
(1:3)

Bramki: 11. Věčorek – 4. i 26. Vozni-
ca, 24. Martinka. Orłowa: Szarow-
ski – A. Věčorek, Sochora, F. Ka-
dlčák, Skácelík – Široký, Kušnír, Z. 
Kadlčák, T. Věčorek (46. Mišanec) – 
Šebek (79. Trlifaj), Kopel. 

Slavia przegrała kolejny mecz 
przed własną publicznością. Piłka-
rze z Ostrawy wykorzystali wszyst-
kie błędy orłowskiej defensywy, 
która w sobotę przypominała emen-
taler. W dobrej dyspozycji strzelec-
kiej był Tomáš Voznica.

Lokaty: 1. Zlin B 24, 2. Jakubczo-
wice 23, 3. Poruba 22,... 9. Orłowa 
16, 15. Hawierzów 7 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

L. PIOTROWICE
IRP CZ. CIESZYN

4:0
(4:0)

Bramki: 2. Dittrich, 12. i 24. Urban, 
38. Lukan. L. Piotrowice: Sabela – 
Klimek, Bernátik, Kumpán, Dittrich 
– Bielan, Miko (46. Skřížovský), 
Anastazovský, Funiok (80. Lázni-
čka) – Urban, Lukan. Cz. Cieszyn: 
Pytela – Walach, Szmek, Kantor, 
Rac – Zabelka (46. Hromada), Fiko-
czek, Hradečný, Šmahaj – Martinek 
(63. Popelka), Mendrok. 

Mecz derbowy tylko potwier-
dził zniżkę formy drużyny IRP. Go-
ście rozkleili się już w 2. minucie 
i w dołku psychicznym grali aż do 
końca spotkania. Pierwszy strzał na 
bramkę oddali goście dopiero w  66. 
minucie. Drużyna Piotrowic upora-
ła się z rywalem nawet bez etatowe-
go snajpera, Pavla Šustera.

FRYDLANT
BOGUMIN

1:1
(1:0)

Bramki: 41. Šigut – 49. Kubinski. 

CZK: Hejnal, Košťál (B). Bogumin: 
Skupeň – Pluta (71. Špryňar), Flu-
xa, Košťál, Tvrdý – Ducar, Kubinski, 
Harwot, Hejnal – Gábor, Štverka.

Boguminiacy dogrywali mecz 
w dziewiątkę, po zbyt pochopnych 
werdyktach sędziego Pobořila. Przy 
stanie 1:1 nie wykorzystali karne-
go. David Štverka potraktował „je-
denastkę” jak kompletny amator. 

OLBRACHCICE
KRNOW

0:1
(0:1)

Bramka: 35. Daříček. Olbrachcice: 
Chlebek – Čubok (80. Hánl), Neu-
man, Hovůrka, Dorozlo – Čoček, 
Smékal, Stachel, Novák, Wojtyna 
(60. Sikora) – Goj (75. Kociolek).

Feralna dla Banika była 35. mi-
nuta, w której Daříček krosowym 
strzałem zaskoczył olbrachcickiego 
bramkarza. Futbol na grząskim bo-
isku obejrzało zaledwie 30 najwier-
niejszych kibiców. 

Lokaty: 1. Liskowiec 28, 2. P. Po-
lom 20,... 4. L. Piotrowice 17,... 10. 
Cz. Cieszyn 14, 13. Olbrachcice 9, 
15. Bogumin 8 pkt. (jb)

Tomáš Rosický (z lewej) w pojedynku z Maciejem Iwańskim.

O2 EKSTRALIGA

CZ. BUDZIEJOWICE
TRZYNIEC 4:2

Tercje: 2:1, 1:1, 1:0. Bramki: 5. Sailer, 9. Hudec, 
29. Sailer, 46. Gulaš – 7. Tomas (Bonk), 21. Kohn 
(Polanský). Trzyniec: Hamerlík – Zíb, Hrabal, 
Malec, Seman, Cartelli, Výtisk, Andersons, Lo-
jek – Růžička, Polanský, Kohn – Květoň, Peterek, 
Martynek – Polák, Bonk, Tomas – Hampl, Kan-
ko, Pospíšil.

Gwiazdą meczu był budziejowicki bram-
karz Roman Turek, który momentami przypra-
wiał gości o palpitację serca. Drugi mecz w bar-
wach Trzyńca zaliczył Radek Bonk. W ataku z 
Polákiem i Tomasem czuł się świetnie, asystował 

też przy wyrównującej bramce na 1:1. Stalowni-
cy przy stanie 3:2 zwiększyli obroty, ale czujny 
Turek radził sobie w bramce znakomicie. 

Lokaty: 1. Witkowice 30, 2. Zlin 30, 3. Pardu-
bice 27, 4. Trzyniec 27 pkt. W piątek: Trzyniec 
– Ml. Bolesław.

I LIGA

HRADEC KR.
HAWIERZÓW 3:1

Tercje: 1:0, 2:0, 0:1. Bramki:  4. Kadlec, 30. 
Táborský, 40. Budínský – 47. Sikora. Hawie-
rzów: Čech – Klimeš, A. Hruška, Tesařík, Rangl, 
Vajda, Peštuka, Hoďa, Zientek – Žajgla, Piecha, 
Smejkal, Seman, Sikora, Zeliska, Červenka, Ve-
lecký, Bursík, Haas.

Lokaty: 1. Chomutow 26,... 15. Hawierzów 6 
pkt. Jutro: Hawierzów – Szumperk (17.30).

II LIGA

ORŁOWA
UNICZÓW 5:4

Tercje: 1:1, 2:1, 1:2 – 1:0. Bramki: 4. Kotásek, 34. 
Studený, 35. Kraft, 58. Potočný, 61. Kraft – 4. Mo-
lota, 38. Holík, 48. Protivný, 59. Pavlas. Orłowa: 
Šafránek – Mintěl, Goláb, Hegegy, Ovšák, Pro-
kop, Vydra, Michejda, Urbánek, Grygar, Kraft, 
Rozum, Škatula, Potočný, Samiec, Stránský, Stu-
dený, Kotásek, Hanzl, Galgonek.

Lokaty: 1. Orłowa 20, 2. W. Międzyrzecze 18, 
3. N. Jiczyn 17 pkt. (jb)

Turek postrachem Stalowników

Zmiennicy też potrafią

Przegrana 
w Rumunii
PUCHAR EHF

Ośmiobramkową zaliczkę muszą 
odrobić w rewanżu szczypiorniści 
Banika Karwina, by móc myśleć o 
awansie do dalszej fazy Pucharu 
EHF. Z rumuńskim klubem UCM 
Resita przegrali bowiem na  wy-
jeździe 32:40. – Zagraliśmy słabo w 
pierwszej połowie, co rywal skrzęt-
nie wykorzystał – powiedział „Gło-
sowi” trener Karwiny, Jozef Han-
ták. – Przed rewanżem w Karwi-
nie nie stoimy jednak na straconej 
pozycji, te straty są do odrobienia 
– zapewnił karwiński szkolenio-
wiec. Dobry mecz zaliczyli Zdráha-
la, Petrovský i Hanták, na karwiń-
skim parkiecie solidnie muszą jed-
nak zagrać wszyscy zawodnicy Ba-
nika. Rewanż 18. 10. w hali Banika 
Karwina.

Karwina: Mrkva, Lefan – Pa-
vlíček 2, Heinz, Vančo 1, Faith 2, 
Hanták 7, Šulc 3, Petrovský 7, Po-
žárek, Ivanov 2, Łyżwa, Monczka, 
Zdráhala 8. 

 

(jb)

NIŻSZE KLASY PIŁKARSKIE – I 
A KLASA: Dziećmorowice – Herz-
manice 4:0, St. Biela – Sucha G. 
6:1, Raszkowice – Lutynia Dol-
na 2:0, Janovice – Bystrzyca 1:1, 
Śmiłowice – Stonawa 3:2; lokaty: 
1. Dziećmorowice 19, 2. St. Biela 
19, 3. Sucha G. 17 pkt. I B KLA-
SA: Mosty – Gródek 4:1, Szenow 
– Niebory 1:1, Gnojnik – Jabłon-
ków 3:2, Dobra – Oldrzychowice 
1:1, Nydek – Karwina B 3:1, I. Pio-
trowice – Wędrynia 0:3; lokaty: 1. 
Karwina B 22, 2. Szenow 20, 3. 
Oldrzychowice 20 pkt. MP KAR-
WIŃSKIEGO: ČSAD Hawierzów 
– Dąbrowa 1:1, Cierlicko – Sj Ry-
chwałd 6:1, Żuków G. – Bogumin 
B 3:2, F. Orłowa – TJ Pietwałd 3:1, 
Wierzniowice – Zabłocie 2:2. MP 
FRYDEK-MISTEK: Nawsie – Bu-
kowiec 3:1, Frydek-Mistek B – Pio-
sek 3:1; lokaty: 1. Frydek-Mistek B 
25, 2. Palkowice 20, 3. Dobratice 
19 pkt.  (jb)
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